Ex altera parte falso accusantur amputationes, quasi magis

sint vulnificae. His quidem reapse plures partes molles scinduntur, at id incommodi eo compensatur, quod lobi ad tegendam articuli superficiem majores esse debent: quo fit, ut in exarticulationibus partes molles magis per longitudinem, in amputationibus vero magis per crassitudinem secentur. Degeneratio trunci residui, phlebitis, degeneratio periostii interioris amputationem saepius, at rarius exarticulationem sequuntur: id quod alteri huic operationi tamquam praestantius aliquid tribuendum est. Praeterea autem hanc ob rem maxime necessariae in arte chirurgica sunt exarticulationes, quod sub certis quibusdam conditionibus, uti exarticulatione humeri, femoris, aegroto vitam servare possunt, ubi amputationes nihil jam auxilii afferunt. Licet etiam numerus eorum, qui ex illis operationibus moriuntur, permagnus plerumque existat, at eventus tamen earum, si res prospere cadit, tanto luculentior est.

In hac utriusque operationis comparatione non aequae opportuna videtur exarticulatio, si temporis respiciatur spatium, quo opus sit post utramque operationem, ut vulnera consanescant. In universum vulnera exarticulationis duplo tardius sanescunt quam vulnera amputationis; haec enim intra senas hebdomades, illa intra duodenas ad quinas denas. Nec nisi rarissime exarticulatio per primam intentionem sanatur. *Textor*⁵⁴⁾ in praxi sua multorum annorum modo semel primam vulneris reunionem observavit. Hoc quidem est, quod in iisdem operationibus maxime vituperari et magni sane momenti esse possit. Nam omnia saepe in eo posita sunt, ut vulnus quam celerrime ad sanitatem perducatur, sicut in iis aegrotis, qui suppurationibus diutinis jam multum debilitati sunt, quorumque vita, si modo formatio puris tollatur, servari potest. Hac igitur ratione amputationibus posthabendae sunt exarticulationes.

Causa ea, cur sanatio institutis exarticulationibus adeo tarde procedat, partim in lobis longioribus tenuioribus, quibus major tegenda est vulneris planities, partim in vitalitatis conditione integumentorum articularium, tendinum, cartilaginum cet. quaerenda est: quippe quae vasis omnino careant neque igitur cum lobis

54) L. c. T. VI, p. 384.

tegentibus se conjungere possint. *Lisfranc*, *Sabatier*⁵⁵⁾, *Walther*⁵⁶⁾, qui disquisitionibus nituntur, quas in iis hominibus mortuis instituerunt, in quibus vivis exarticulationes factae sunt, rem contrariam statuunt atque cartilagineas, dum formam teneant cartilagineam, cum lobis conjungi posse contendunt. Quorum virorum observationes *Zeis*⁵⁷⁾ optimo jure in dubium vocat, pro certo ratus, quam substantiam cartilagineas esse existimaverint, eam nihil fuisse nisi telam cellulose inflammacione mutata, quoniam in nulla observacione ope microscopii argumentati sint, cartilagineas re vera adesse. Praeterea experimenta in animalibus instituta docuerunt, conjunctionem talem, qualem *Sabatier* et *Walther* esse statuunt, prorsus effici non posse, quum cartilagineas ad formandas granulationes parum sint idoneae. Eodem modo *Otto*⁵⁸⁾ et multo ante eum *Doerner* experimentis demonstrarunt, detrimenta substantiae, scarificationes, quae cartilaginibus inferuntur, post tres vel quatuor menses non resarciri, neque adeo, ut *Cruveilhier*⁵⁹⁾ observavit, post decem annos⁶⁰⁾. Quum vero omnino constet, lobos, postquam facta sit exarticulatio, cum superficie articulari coalescere, cartilagineas necesse est aliquam mutationem capiant. Quae ut accuratius investigari posset, nonnulli chirurgi conati sunt cartilagineas arte inflammare. Sed omnia ejus rei experimenta male cesserunt, apparuitque simul, cartilaginem ipsam per se non primarie inflammari posse, sed modo secundarie, mutatis partibus vicinis. Ita materia exsudata capsulae articularis inflammatae celerrime mutationem efficit cartilaginibus. Cartilago emollitur, detrimenta capit substantiae, unde facile exfoliari potest. Quae res aequae ac nutritio per imbibitionem mihi videtur procedere. Alia cartilaginibus

55) Lehrbuch für praktische Wundärzte aus dem Franz. 1799, III, p. 304.

56) L. c. p. 98.

57) Die Abtragung des Gelenkknorpels bei Exarticulationen 1848, p. 15.

58) Lehrbuch der patholog. Anatomie 1830, I, 238.

59) Archiv. gen. de med. 1824.

60) Weirher in enchiridio suo chirurg. I, p. 879 rem contrariam affirmat, quum doceat, cartilagineas ductis cicatricibus consanescere posse. Quod vero potius ad cartilagineas epiglottidis, nasi, synchondrosium, quae in gradu vitalitatis superiore versantur, mihi videtur referendum esse.

mutatio est vascularisatio, quae a multis existere negatur, ab aliis, *Key, Rokitansky, Gendrin* observata, a *Mayo* ope injecti cujusdam praeparati demonstrata est. Ea vascularisatio et a summa articuli cartilagine ad imam et ab ima ad summan versus satis evidenter est conspecta, prout vel capsula articularis vel extremas ossium partes sedes erant mutationis primariae.

Vascularisatione demum cartilago vim exhibet superioris vitalitatis, dum exfoliatur aut in telam transformatur cellulosa, quae aut cum lobis illam tegentibus conjungi aut resorberi potest. Cartilago igitur, quamdiu formam propriam retinet, cum cute ipsam obducente nondum potest coalescere, sed tum demum, quum in telam cellulosa transformata aut quum exfoliata est aut resorpta.

Hinc illa quaestio plane soluta esset, nisi chirurgi quidam observassent, exarticulationes articularum minorum et perraro etiam majorum aut per primam intentionem sanatas esse aut adeo brevi tempore, quo metamorphoses, quae modo commemoratae sunt, procedere non possint. Ita enim uno aliquo die cartilago etiam tum prorsus denudata apparet, postero vero granulationes uberrimae super eam luxuriantur. Observatores veteriores, quum granulationes ex cartilagine gigni arbitrarentur, eidem ipsi facultatem inde tribuerunt granulationis formandae. Si vero ejusmodi granulationes ope specilli reteguntur, cartilago sub illis plane integra apparet; quoniam granulationes non in superficie ejus enatae sed ex latere super eam protrusae sunt. Vulnus hunc in modum cicatricem trahit, nulla sequente exfoliatione, et cartilago eodem demum tempore metamorphosin adgreditur; sicut etiam simile aliquid ex luxatione articularum non repositorum fieri videmus.

Hac re nonnulli chirurgi usi sunt, ut sententiam *Bromfieldii*⁶¹⁾, qui cartilagine post factam exarticulationem removendas esse censuerat, vanam irritamque declararent. Jam hoc agi non potest, ut totam controversiam, quae inter chirurgos est de removenda aut relinquenda in exarticulationibus cartilagine articuli, hoc loco persequar: quapropter de hac re ad librum a *Zeis* editum, a me jam

61) L. c. p. 172.

commemoratum lecturos revoco. Collatis inter se diversissimis ejus rei observationibus, satis apparuit, etiamsi in casibus rarissimis, idque tantum persectis articulis minoribus, nulla antegressa cartilaginis metamorphosi, vulnus consuescere possit, multo tamen praestantius esse, cartilaginem articuli removeri, quum ea operatio neque noxia sit nec diuturna, quumque sanatio, uti experimenta in hominibus animalibusque instituta demonstrarunt, celerius sequatur. Accidit saepius, ut cartilago articuli magno tantem negotio removeri queat: quae res tamen longe aliis commodis superatur, praesertim quum illa difficultas in praesenti operandi ratione vulgo usitata, ex qua aegrotus usu chloroformyli in anaesthesiam perducitur, uni medico operanti, minime autem aegroti obtingat.

Expositis iis causis, cur post exarticulationem plerumque duplo diutius quam post amputationem continetur sanatio vulneris, ad comparandas inter se has operationes revertar. Qui ex utraque operatione conspiciuntur eventus, hi quoque non sunt inter se pares. Truncus post amputationem conicus est magisque idoneus, cui pes artificialis aptetur, quam lata superficies articularum; at haec vero pressum magis videtur tolerare posse, qua re illud incommodi rursus compensatur. Hoc autem plus affert difficultatis, quod in exarticulationibus cicatrix perquam lata est et extensa, quod igitur omnes ejus morbi, dolor assiduus, ulceratio etiam majorem in gradum accedere possunt, praesertim quum perpenderit, cicatricem propter inopiam partium mollium truncum tegentium etiam pejorem esse debere, quam ubi institutae sint amputationes. Utilitas trunci post utramque operationem omnino par est: nam aegrotus, ut exemplo utar, post exarticulationem genu non melius incedere potest, quam post amputationem femoris supra condylos factam. Exarticulationes denique praepositae sunt amputationibus hac de causa parum stabili. Chirugi enim quidam, exarticulationem professi, eandem facilius peragi posse quam amputationem, ac paucioribus simul in illa ministris et instrumentis opus esse contenderunt. Hoc quidem in bellis tantummodo magni momenti evadere potest, at perquam raro in aliis vitae conditionibus. Licet vero exarticulatio hoc emolumentum praebeat, nihilomagus tamen, ut mihi quidem persuasum est,

belli tempore unquam est instituenda, quoniam exigua illa res, unde potior videtur ista operatio, eo periculo magnopere minuitur, quod suppuratio diuturna atque igitur longior commoratio in aëre hospitii, nimia hominum multitudine depravato, afferre possunt. Praeterea exarticulatio non facilius est ad peragendum sed e contrario difficilior; nam dissectio ossis ope serrulae longe facilius efficitur atque minus exercitationis minusque notitiae articularum subtilioris requirit quam exarticulatio. Jam modo vidimus, quum exarticulationes cum amputationibus comparaverimus, momento gravissimo periculi duas illas satis sibi pares esse, exarticulationes vero solas id laudis habere, quod sub certis quibusdam conditionibus vitam aegroti servare possint.

Nec minus autem cognovimus, si aequae sint conditiones, amputationibus vitia illa, v. c. suppurationem diuturnam, frequentiores cicatricum morbos, tribui non posse, pauca vero ea commoda, quae exarticulationibus debeantur, aut levia esse aut aliis plerumque detrimentis aequari. Hac igitur de causa, quamquam ab eo longe absum, ut exarticulationes ex omni usu removeri velim, nihilominus tamen, praesentibus conditionibus aequis, amputationes exarticulationibus semper anteponendas esse arbitror.

His praemissis facilius mihi erit, quibus rebus diversissimae operationes aliae aliis praestent, accuratius statuere.

Quod pedis attinet exarticulationes, jam ratio ea, quam chirurgi recentioris aetatis sequuntur, ut quam plurimum membri aegroti conservetur, singulis operationibus locum debitum attribueret, nisi opiniones falso praesumptae, major minorve operandi facilitas huic vel illi principatum dedissent. Jam per se intelligitur, exarticulationem tarso-metatarsalem omnibus ceteris exarticulationibus, de quibus diximus, longe anteferendam esse, quoniam totus tarsus et insertiones plurimorum musculorum pedem moventium conservantur. Nihilominus tamen eandem illam *Walther* et alii exarticulationi secundum *Chopart* institutae postponunt. *Blandin* eorum sententiam secutus, hoc adeo contendit, quod autem falsum est, in exarticulatione *Chopartiana* superficiem articuli denudatam multo minorem esse, quam

in exarticulatione tarso-metatarsali, atque simulac os metatarsi secundi ab osse cuneiformi sec. separatum sit, capsulam synovialem aperiri, quae cum articulatione cuneiformi-naviculari cohaereat, unde effici possit, ut inflammatio vulneris latius diffundatur. At prorsus idem accidit, si os naviculare a talo sejungitur: qua in re capsula synovialis aperitur, quae cum articulatione talo-calcanea in contactu versatur. Experientia vero constat, ex ea pedis operatione nulla omnino incommoda manare.

Sed alia res majoris est momenti in suscipienda exarticulatione *Chopartiana*. Periculum enim est, ne in separandis ligamentis dorsalibus articulatio tibio-tarsalis aperiatur, si paullo nimis in aversam partem secetur. Hoc sane facillime fieri posse, in operationibus, quae in cadavere instituuntur, persaepe observandi obvia est occasio. Ita aliquando factum est, quum *Roux* operationem illam suscepisset, ut aegrotus ex inflammatione articuli pedis inde suborta moreretur.

Aliud vitium etsi non frequentius ex eadem operatione hoc evenit, ut calx retro sursum ducatur. *Dupuytren*, *Macfarlane* hunc eventum nunquam observarunt, item non *Jaeger*⁶²⁾, *Textor*⁶³⁾ non in quindecim casibus, *Blandin* non in undecim, *Velpeau*⁶⁴⁾ non in quinque casibus. At *Larrey*, *Mirault*, *Fleury*, *Petit Lugdunensis* bis, *Laborie*⁶⁵⁾ bis, *Robert*⁶⁶⁾ bis illud evenire animadverterunt. Causam ejus rei multi chirurgi in distantibus antagonistis muscoli tricipitis surae jure quaerebant. *Velpeau*, qui in operatione a *Mirault* suscepta calcem retro sursum ductam vidit, ejus rei hanc causam esse putat, quod pars illius vectis posterior, quem pes format, sola remaneat. *Laborie* ratione admodum ingeniosa hanc rem explicat. Calcaneus et os cuboideum ligamento inter se ita juncta sunt in angulo, ut non omnis eorum planities, sed tantum tuberositas anterior inferior ossis cuboidei et tuberositas inferior posterior calcanei fundum attingant. Si igitur

62) L. c. T. I, p. 345.

63) L. c. T. V, p. 303.

64) L. c. T. II, p. 495.

65) Gazette med. de Paris Nr. 32.

66) Ibidem.

removetur os cuboideum, pes in tuberositate calcanei inferiore posteriore solus nititur, unde fit, ut calcaneus ad capiendum etiam aliquem locum, quo fundum possit attingere, retro sursum recedat.

Huic malo varie subventum est a chirurgis, multaeque tum inter operationem ipsam tum post eam initalae sunt rationes, quae illos ad id, quod intenderant, saepe ducebant saepe non ducebant. *Petit Lugdunensis* tenotomiam tendinis *Achillis* proposuit eamque ipse in uno ex aegrotis suis feliciter peregit. *Laborie* et *Robert* partim prospero eventu partim nullo, quin etiam saepius tentata tenotomia, illum secuti sunt. *Jaeger*⁶⁷⁾ et *Textor*⁶⁸⁾ suadent, ut lobus superior aliquanto brevior reddatur, quo facilius lobo inferiori inoleseat, dum alter super alterum trajiciatur. Hac re tendines musculorum extensorum cicatrici inolescunt atque musculis flectentibus resistere possunt. *Textor* eidem rationi, quae saepe usus est, eventus suos prosperos attribuit. *Wattman*⁶⁹⁾, qui etiam longius in ea re progreditur, tendines ope suturae lobo plantari affigendas esse censet; *Zang*⁷⁰⁾ curam suadet diligentissimam, ut pes immotus semper teneatur, quo ankylosis facilius oriatur: attamen utrumque omnino rejiciendum est. Neque magis imitatione dignum est illud consilium, cujus auctor est *Laborie*, ut lobus plantaris minor et lobus dorsalis longior formentur, quorum hic quam plurimas contineat tendines musculorum extendentium, ille vero ex sola cute plantae pedis compositus sit. Tendines lobi dorsalis tum, quum coaluerint cum cicatrice, musculis surae maximam vim (antagonismum) offerre posse dicuntur. Sed cicatrix ipsa inferiora versus cadit atque nisu pedis semper premetur. Maxime etiam hoc probandum videtur, quod suavit vir ille, ut, simulac perfecta sit sanatio, aegrotus ocream anteriora versus paulo altiore gerere jubeatur.

Aliam molestiam ex articulatione *Chopartiana* aegroti dolor affert et cicatricis ulceratio, quae eo excitantur, quod tendo *Achillis*, cum cute plantari coalita, huc illuc vellitur. *Villermé* et

67) L. c. T. I, p. 355.

68) L. c. T. V, p. 305.

69) Büchler l. c. p. 421.

70) Darstellung blutiger Operationen IV, 229.

Lisfranc viginti in casibus idem observarunt atque tenotomiam tendinis *Achillis* prospero eventu experti sunt. Vidimus ex exarticulatione secundum *Chopart* instituta jam multa nasci posse incommoda, quae in exarticulatione tarso-metatarsali nulla existere queant. Itaque *Blandin*, *Walther*, alii injustissime contendunt, exarticulationem *Chopartianam* exarticulationi tarso-metatarsali utique praefendam esse. Nam major operandi difficultas et dolor vehementior, quae in exarticulatione tarso-metatarsali esse accusantur, ut nunc est ratio chirurgiae operativae, minime conferre possunt ad obfusandam illam operationem, quae a chirurgis arte egregiis, a *Dupuytrun*, *Lisfranc* suscepta et prospere peracta est. Et mihi quoque in aedibus nostris clinicis, quanta sit illius praestantia, ex uno casu cognoscendi data est occasio.

Inter duas operationes, quae supra expositae sunt, media habenda est ea, quam *Jobert* adhibuit. Haec operatio, qualem *Laborie* describit, non est difficilior, sed hoc potius praebet emolumentum, ut omnes musculi extensores tarsi, excepto musculo tibiali antico, conserventur. Vitio datum est ei, marginem trunci anteriorem maxime inaequalem esse, unde accumulationes puris facile oriri queant. At *Laborie*, qui data occasione aegrotum aliquem a *Jobert* amputatum observavit, sub curatione idonea illud incommodi se animadvertisse negat. Nec non lacuna ea, quae exoritur remotis tribus ossibus cuneiformibus, perbrevis denuo expleri dicitur. Itaque haec operatio praefenda quidem est exarticulationi *Chopartianae*, at minime vero exarticulationi tarso-metatarsali.

De exarticulatione pedis, in qua conservatus est talus, duo, ut jam commemoravi, afferri possunt casus prosperi, qui eximiam utilitatem et praestantiam hujusce operationis satis demonstrant atque ad imitandam eam nos impellere possunt. Operatio secundum *Textor* instituta certe eventu gauderet luculentissimo, si superficies tali cartilaginea cum tela cellulosa cutis plantaris adipe impleta, facile coalesceret. Quae res vero minus respicienda est in amputatione tali a *Baudens* proposita, operationi illi simillima: unde adducor, ut amputationi priores partes tribuendas esse arbitrer. Dolendum est, quod amputatio tali adhuc non est suscepta et quod ideo experientia de ea

decernere nequeat. Sed eo maxime nitor, quod, praesentibus conditionibus aequis, amputationes exarticulationibus semper sunt praefereandae.

Exarticulatio denique pedis totalis amputatione tibio-tarsali, quam *Syme* primus suscepit, omnino ex usu remota est. Quae amputatio per totam Europam adeo celeriter innotuit atque a chirurgis tantopere comprobata est, ut certo inde demonstrari possit, eandem illam exarticulatione pedis longe praestantiorē esse. Hujus tantum rei etiam a me habenda ratio est; itaque commoda illa, quibus amputatio tibio-tarsalis praestet amputationi cruris supramalleolaris, quod jam etiam fecerunt *Chelius* filius, *Malgaigne*⁷¹⁾, omnino praeterire possum. Hac in re operi facile sufficiam, si ad casus amplius quinque et viginti a *Syme* ipso⁷²⁾, nec non ad casus multos a *Chelio* filio, a *Zeis*, a *Textore* patre et filio, ab aliis feliciter tractatos quemvis delegem atque eventus earum prosperos cum experientia de exarticulatione pedis institutis conferam. Amputatio tibio-tarsalis jam propterea, quod in numero habetur amputationum, digna est, quae anteferatur, neque ob eam rem reprobari potest, quod paulo plus, quam exarticulatio pedis, de pede tollit. Hoc enim vix ullius momenti esse potest, quoniam aegroti nihil interest utrum pes arte aptandus 2—3" longior sit an brevior, dummodo membro amputato sine ullo dolore uti liceat. *Blandin*, ut notum est, malleolos integros relinquit, quoniam *Lisfranc* eosdem complanatos in milite quodam invalido observavit. Quae complanatio ut etiam accidat, multis tamen opus erit annis; qua re, quum neque periculosum sit nec difficile, ope serrulae malleolos desecare, quumque multa potius inde prodeant emolumenta, nulla subest causa, cur naturae medicatrici non anteveniendum sit.

Inutile duco amputationes omnes in continuitate pedis singularim inter se comparare, quum momentis operationem indicantibus suis cuique locus attribuat. Restat tantum, ut amputationes pedis

71) Journal de la Chirurgie. Septembre 1844.

72) Jahresbericht von Canstatt und Eisemann von 1846, V, p. 128.

cum exarticulationibus ejus conferam et, quibus rebus alteri alteris praesent, accuratius statuam.

Jam vidimus, quoties aequae adsint conditiones utriusque operationis, exarticulationibus amputationes semper praefereandas esse. In pede ambarum operationum non solum par est ratio, sed etiam quae amputationibus haud dubie faveat. Hinc igitur majora commoda, quae amputationes pedis praebent, satis certa apparent, si opiniones inveteratae ac pravae de ea vi, quam serrula in ligamenta et cartilagine exerceat, jam abjectae essent. *Malgaigne*, *Velpeau* et multi alii observationibus demonstrarunt, serrulam bonam ad illas partes non eam vim habere, quae vulgo esse credatur, atque exfoliationes nec magis nec minus metuendas esse quam post usum cultri. Si modo ea cautio adhibetur, ut quam plurimum perseccetur, antequam serrulae accedat usus, effectus ejusdem non asperior erit quam cultri, praesertim quum cartilagine et ligamenta impetu externo parum afficiantur.

At emolumentum certissimum eo praebent amputationes, quod fieri potest, ut partes aegrotae in ipso earum limite perseccentur, nullo prorsus periculo, ne quid pedis sani laedatur. Nihil est, quod chirurgus fines operationis articulationibus sibi praescriptos esse putet; immo potius membrum aegrotum perseccet, quo velit loco et quo modo velit, non metuens, ne in articulum alium incidat, uti *Klein*, *Bona*, neve, ut *Pelletan*, per horae duodecimam in operatione versetur. Serrula praeterea facilius ac celerius dirimit ossa, quam exarticulationem efficit culter. Nec non in iis casibus, ubi difficile est articulos reperire, uti saepius post inflammationes pedis, serrula celeriter eam difficultatem tollit: qua de re jam dicit *Velpeau*, "un trait de scie fait prompt justice des embarras", confessus simul se non intelligere, cur cartilagine et ligamenta non pariter commode serrula atque cultro dirimi possint. Praeterea persuasissimum mihi est, sanationem multo celerius processuram esse, si pars aegrotata ope serrulae, quam si exarticulatione dirimatur, partim quod cartilagine paucae vel omnino nullae in planitiem vulneris cadunt, partim quod truncus laevis est, unde nullae existant lacunae, quae granulationibus explendae sint. Maxime ob eam rem antefe-

renda est amputatio tarsi, quod fieri potest, ut pes in continuitate tali et calcanei persecetur. Non est, cur magna pedis pars perdatur et crus amputetur, si exarticulatio *Chopartiana* amplius effici non possit. Haec commoda, quae modo sunt exposita, solis amputationibus, minime vero exarticulationibus tarsi obveniunt. Huc si nondum accedit, ut experientia, sola discriminatrix cujusvis theoriae, propter eventus prosperrimos, quos adepti sunt viri clarissimi *Kern*, *Cloquet*, *Mayor*, amputationes comprobet et quasi sanciat, jam officia postulant, quae medicus generi humano debet, ut rationem vulgarem pedis semper exarticulandi aliquando tandem abjiciat atque modum amputandi, qui multo est ad usum accommodatior, in locum exarticulationis *Chopartianae* diu usitatae substituat.

Idem fere dicendum est de amputatione secundum *Bona* et de exarticulatione secundum *Jobert* instituta. Amputatio, qua *Bona* usus est, paene omnino obsolevit, sed merito, quum omnibus laudibus etiam multo magis digna sit, quam exarticulatio *Jobertiana*; nam neque difficilis est nec diuturna, ut *Jaeger* vult, sed facillima ad perficiendum. Data mihi facultas est, ut in aedibus clinicis auspice prof. *Adelmann* amputationi secundum *Bona* institutae adessem atque praestantiam ejus satis cognoscerem, quum puella rustica, *Lisa Hollwasson*, propter tumorem spongiosum pedis anterioris eo modo, quem *Bona* proposuerat, amputationem subiret. Facta est operatio sed alio modo atque antea; nam os cuneiforme tertium non exarticulatum, sed post exarticulationem ossium cuneiformium pr. et sec. cum osse cuboideo simul persectum est. Operatio, quae perquam facilis erat, paucis horae sexagesimis finita est. Eventus erat egregius, quum aegrota intra quatuor hebdomades ope calceamenti simplicis satis fortiter incedere posset. Quae operandi ratio etsi modo semel inita est, propter exitum tamen perprosperum imitatione digna esse videtur.

Restat mihi denique, ut amputationem per continuitatem ossium metatarsi tuear et argumentis doceam, eandem illam non solum exarticulationi tarso-metatarsali non posthabendam, sed adeo longe hac potiore existimandam esse. Jam supra commemoravimus, fuisse viros *Lisfranc*, *Walther*, *Bonorden*, qui diuturnitatem illius

amputationis, nimium in ea dolorem, difficultatem ex convexa pedis forma ortam, quae impediatur, quominus ossa metatarsi ope serrulae cuncta simul dissecentur, periculum, ne inflammatio in vulnere nascentis in articulationem tarso-metatarsalem se effundat, alia vituperaverint.

Diuturnitate et dolore nimio amputationem illam molestam esse et acerbam, ipse quoque *Bromfield* contendit. At ea vituperatio non cadit in ipsam operationem sed potius in eam rationem, qua ille ossa persecanda esse putat; nam persecto unoquoque osse metatarsi inter reliqua ossa laciniam scorteam interjici jubet. Si vero, postquam bene persectae sint partes molles, lobi ope retractoris simplicis reducuntur, operatio per brevi tempore confici potest. Difficultas ossa metatarsi ope serrulae celeriter dissecandi vitio verti non potest, quum melius esse cognoverimus, si illa singula dissecentur. Periculum esse, ne inflammatio a vulnere planitie ad articulationem tarso-metatarsalem usque pertineat, experientia non patuit. Praeterea *Lisfranc* illud vituperat, quod singula quinque ossa metatarsi cicatricem irritare eique causam inferre possunt, ut recrudescat. Quae res in praxi minime occurrit, quoniam ossa ope serrulae dissecta mox aequaliter undique rotundantur: sin vero occurreret, facile alia laborum formatione expleri posset. Ridendum sane illud est, quod *Bonorden* in ea operatione reprehendit. Operatio, inquit, omnino est rejicienda, quippe quae quasi quatuor vel quinque amputationes contineat et ideo decies sit periculosior quam exarticulatio tarsi. Hoc quidem falsum experientia rejicitur, illud autem verum est: verumtamen virum cl. *Bonorden*⁷³⁾ moneam, in exarticulatione tarso-metatarsali, quam potiore existimat, loco 4—5 amputationum 4—5 exarticulationes agendas esse. Jam vero, rejectis omnibus incommodis, quae in operationem nostram collata sunt, omnia nunc emolumenta exponam, quibus illa exarticulationi tarso-metatarsali praeferenda sit. Sunt ea haec: 1) Pes majorem retinet basin; 2) Sanatio post operationem nostram, quippe quae sit amputatio, celeriter sequetur; 3) Musculi plures ad movendum

73) *Rust's Chirurgie* T. I, p. 639.

pedem conservantur, uti insertio musculi peronei tertii et brevis in osse metatarsali quinto, musculi peronei longi in osse metatarsali primo et secundo; 4) Operatio brevior tempore ac minore negotio a tironibus quoque effici potest.

Si igitur, quae in hoc capite dicta sunt, paucis verbis complectamur, initio apparuit, amputationem tibio-tarsalem exarticulationi pedis, deinde amputationem tali exarticulationi talo-calcaneae anteponendas esse. Cognovimus praeterea, quae fuerint commoda satis certa et conspicua, quibus amputatio in continuitate tali exarticulationi *Chopartianae*, amputatio a *Bona* commendata exarticulationi *Jobertianae* utique praeferendae sint. Statuimus denique, quibus rebus amputatio ossium metatarsi praestet exarticulationi tarso-metatarsali. Ex his concludere licet, omnes amputationes exarticulationibus pedis certe praefereendas esse.

Quae me argumenta ad eam conclusionem adducunt, haec adeo sunt gravia, ut profecto esset in genus humanum peccare, si quis, neglectis illis, in vetere consuetudine membri exarticulandi perseverare quam ad rationem amputandi longe meliorem se conferre mallet. Cui rei inveteratae ut quam maxime obviam eatur, hac mea commentatione exigua velim effici posse.

Theses.

Contendo:

- 1) *In exarticulationibus cartilagineae articulares auferendas esse.*
 - 2) *Venenum syphiliticum et gonorrhoeicum non unius naturae esse.*
 - 3) *Homöopathiam permagnam utilitatem afferre.*
 - 4) *Scrophulosin et tuberculosin eundem morbum esse.*
 - 5) *In typho tractando methodum passivam optimam esse.*
 - 6) *Variorum operationis modorum studium non modo non inutile esse, sed etiam permagnum fructum praebere.*
-
-